РОМАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ИДРИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.03.2022                                      с. Романовка                                       № ВН-72

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, ключевых показателей и их целевых значений, индикативных показателей при осуществлении муниципального жилищного контроля на  территории  Романовского сельсовета
	В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Романовского  сельского Совета депутатов  Идринского района Красноярского края  от 29.10.2021 г. № ВН-47 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном  контроле», Романовский  сельский  Совет  депутатов РЕШИЛ:
       	1. Утвердить прилагаемые: перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального  образования  Романовский сельсовет в соответствии с приложением № 1 к настоящему решению;
ключевые показатели  и  индикативные показатели  применяемые при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Романовского  сельсовета, и их целевые значения в соответствии с приложением № 2 к настоящему решению.
        2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу  сельсовета  Кириллова С.Н.
        	3. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Романовского  сельсовета romanovka-24.ru.
	 4. Настоящее Решение вступает в силу после его обнародования на информационных стендах Романовского сельсовета.

Глава сельсовета                                                                          С.Н. Кириллов

Приложение № 1
к решению Романовского сельского Совета депутатов
             № ВН-72 от «24» марта 2022

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, при осуществлении муниципального жилищного  контроля на территории  Романовского сельсовета

1. Поступление в администрацию Романовского сельсовета обращения гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований к:
а) порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;
б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;
в) к предоставлению коммунальных услуг собственникам                                  и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;
г) к обеспечению доступности для инвалидов помещений                                         в многоквартирных домах;
д) к деятельности юридических лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, в части осуществления аварийно-диспетчерского обслуживания;
е) к обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования.
Наличие индикатора риска, предусмотренного пп. «е» п. 1 Приложения № 2 к Положению свидетельствует о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является основанием                   для проведения внепланового контрольного мероприятия незамедлительно              в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020                 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
2. Поступление в администрацию Романовского сельсовета обращения гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина, являющегося пользователем помещения                                         в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, за исключением обращений, указанных в пункте 1 настоящих типовых индикаторов, и обращений, послуживших основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона                     от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                              и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае если в течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому лицу администрацией Романовского сельсовета объявлялись предостережения                                               о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований.
3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес администрации Романовского сельсовета от граждан или организаций, являющихся собственниками помещений                                      в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений               в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных требований, установленных частью 4 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, допущенных контролируемым лицом.
4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина, являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации и информации, размещённой контролируемым лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

[bookmark: _Hlk83223486]                                                        Приложение № 2
                                                        к решению Романовского
                                                        сельского Совета депутатов
                                                             № ВН-72 от «24» марта 2022 г.

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬСНОСТИ
АДМИНИСТРАЦИИ РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

	№ п/п
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Комментарии                           (интерпретация значений)
	Целевые значения показателей

	год
	год
	год

	КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	1
	Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)

	1.1.
	Материальный ущерб, причиненный гражданам, юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям) в результате нарушений обязательных требований организациями, осуществляющими предоставление коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений               в многоквартирных домах и жилых домов,                                в процентах от валового регионального продукта
	Сп*100 / ВРП
	Сп - суммы перерасчета незаконно начисленной платы гражданам, юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям) в результате нарушений обязательных требований организациями, осуществляющими предоставление коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, млн. руб.;
ВРП - утвержденный валовой региональный продукт, млн. руб.
К учету принимаются значение показателя с точностью не менее 1 сотой (два знака после запятой), показатели с точностью менее 1 сотой приравниваются к нулю.

	0
	0
	0

	ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	2
	Показатели, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба)
и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц

	2.1. Контрольные мероприятия при взаимодействии с контролируемым лицом

	2.1.1.
	Доля проверок в рамках муниципального контроля, проведенных в установленные сроки, по отношению к общему количеству контрольных мероприятий, проведенных в рамках осуществления муниципального контроля
	Пву*100% / Пок
	Пву – количество проверок в рамках муниципального контроля, проведенных в установленные сроки

Пок – общее количество проведенных контрольных мероприятий в рамках муниципального контроля
	100
	100
	100

	2.1.2.
	Доля предписаний об устранении нарушений обязательных требований, признанных незаконными в судебном порядке, по отношению к общему количеству предписаний, выданных администрацией Романовского сельсовета в ходе осуществления муниципального контроля
	ПРн*100% / ПРо
	ПРн - количество предписаний,  признанных незаконными в судебном порядке;

Про - общее количеству предписаний, выданных в ходе муниципального контроля
	0
	0
	0

	2.1.3.
	Доля контрольных мероприятий, проведенных                   в рамках муниципального контроля, результаты которых были признаны недействительными
	Ппн*100% / Пок
	Ппн – количество контрольных мероприятий, результаты которых признаны недействительными;
Пок - общее количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля
	0
	0
	0

	2.1.4.
	Доля контрольных мероприятий, проведенных администрацией Романовского сельсовета, с нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам администрации Романовского сельсовета осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания от общего количества проведенных проверок

	Псн*100% / Пок
	Псн – количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля,
с нарушениями требований законодательства РФ о порядке
их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам администрации Романовского сельсовета, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания

Пок- общее количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля
	0
	0
	0

	2.2. Контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом

	2.2.1.
	Доля предписаний об устранении нарушений обязательных требований, признанных незаконными в судебном порядке, по отношению к общему количеству предписаний, выданных администрацией Романовского сельсовета по результатам контрольных мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями)
	ПРМБВн*100% / ПРМБВо
	ПРМБВн – количество предписаний, выданных местной администрацией по результатам мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями) признанных незаконными в судебном порядке

ПРМБВо – общее количество предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных по результатам мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями)
	0

0

	0

0
	0

0

Приложение №  3
к решению Романовского сельского Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]           от «24» марта 2022г.  № ВН-72

Индикативные показатели, применяемые при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории   Романовского сельсовета

При осуществлении муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории Романовского сельсовета  Идринского района Красноярского  края  устанавливаются следующие индикативные показатели:
· общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период;
· количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;
· количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;
· общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
· количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода.